

公司代码：688356

公司简称：键凯科技

**北京键凯科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人赵宣、主管会计工作负责人韩磊及会计机构负责人（会计主管人员）李春雷保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	959,920,354.30	900,611,434.81	6.59
归属于上市公司股东的净资产	896,444,896.38	856,243,364.98	4.70
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,243,487.18	-2,082,630.90	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	69,918,824.65	27,019,555.82	158.77
归属于上市公司股东的净利润	35,993,273.76	10,922,899.96	229.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,098,097.77	10,225,724.72	243.23
加权平均净资产收益率(%)	4.12	4.83	减少 0.71 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.24	150.00
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.24	150.00
研发投入占营业	8.73	16.48	减少 7.76 个百分点

收入的比例 (%)			
-----------	--	--	--

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-800.02	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,147.58	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,027,800.66	
所得税影响额	-157,972.23	
合计	895,175.99	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 (户)		3,788					
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
XUAN ZHAO	14,866,610	24.78	14,866,610	14,866,610	无	0	境外自然人
吴凯庭	9,145,847	15.24	9,145,847	9,145,847	无	0	境外自然人
刘慧民	8,921,381	14.87	8,921,381	8,921,381	无	0	境内自然人
朱飞鸿	2,976,171	4.96	2,976,171	2,976,171	无	0	境内自然人
北京键业腾飞企业管理咨询中心(有限合伙)	2,250,000	3.75	2,250,000	2,250,000	无	0	境内非国有法人

上海曼路投资管理合伙企业（有限合伙）	2,222,992	3.70	2,222,992	2,222,992	无	0	境内非国有法人
北京天逸希慧投资管理中心（有限合伙）	1,881,001	3.14	1,881,001	1,881,001	无	0	境内非国有法人
北京键凯科技股份有限公司未确认持有人证券专用账户	1,881,001	3.14	1,881,001	1,881,001	无	0	境内非国有法人
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	1,085,786	1.81	0	0	无	0	境内非国有法人
国泰君安创新投资有限公司－上海国君创投证盈三号股权投资合伙企业（有限合伙）	854,997	1.42	854,997	854,997	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	1,085,786		人民币普通股	1,085,786			
中信证券股份有限公司－社保基金17051组合	812,622		人民币普通股	812,622			
上海盘京投资管理中心（有限合伙）－盛信2期私募证券投资基金	539,539		人民币普通股	539,539			
基本养老保险基金一二零八组合	467,546		人民币普通股	467,546			
招商银行股份有限公司－富国科创板两年定期开放混合型证券投资基金	422,552		人民币普通股	422,552			
上海黑极资产管理中心（有限合伙）－上海黑极资产价值精选3号（健康中国）私募投资基金	364,341		人民币普通股	364,341			
UBS AG	273,524		人民币普通股	273,524			
中国农业银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫健康产业混合型证券投资基金	268,958		人民币普通股	268,958			
中信证券股份有限公司	193,816		人民币普通股	193,816			
黄秋波	183,549		人民币普通股	183,549			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除 XUAN ZHAO、吴凯庭为一致行动人以外，未发现其他股东存在关联关系或一致行动关系。						

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无
---------------------	---

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

合并资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减比例(%)	主要变动原因
货币资金	432,074,402.33	709,867,949.10	-39.13	主要系本期利用闲置募集资金及自有资金购买理财产品导致货币资金余额减少
交易性金融资产	258,129,097.13		不适用	主要系本期利用闲置募集资金及自有资金购买理财产品等
应收账款	84,938,751.66	46,109,602.50	84.21	主要系公司营业收入增加，应收账款余额相应增加
预付款项	21,423,173.15	2,545,610.32	741.57	主要系公司募投项目“医用药用聚乙二醇及其衍生物产业化与应用成果转化项目”建设相关预付款增加所致
其他应收款	3,166,599.33	2,352,619.53	34.60	主要系公司销售业务增长，为客户代垫的运费增加所致
在建工程	212,675.88	772,315.59	-72.46	主要系公司将已达到可使用状态的在建工程转入固定资产所致
使用权资产	8,337,807.13		不适用	执行新租赁准则，系公司租赁的一年期以上的办公室资产
递延所得税资产	5,037,462.50	3,484,842.57	44.55	主要系公司本期实施股权激励计划产生的

				股份支付费用，计提递延所得税资产增加
其他非流动资产	10,570,945.01	3,332,252.44	217.23	主要系公司本期购买的生产设备和公司募投项目设备预付款增加所致
短期借款		500,000.00	-100.00	主要系公司本期归还借款所致
应付账款	3,314,933.06	2,199,401.74	50.72	主要系公司本期订单量增加，相关存货备货采购增加导致应付货款增加
合同负债	13,347,437.09	4,855,882.81	174.87	主要系客户的订单量增加，预收款项增加所致
应付职工薪酬	1,802,996.95	5,777,278.95	-68.79	主要系公司上年年末计提奖金在本年已发放导致余额减少
应交税费	11,621,461.85	7,648,150.85	51.95	主要系公司本期计提一季度所得税增加所致
一年内到期的非流动负债	2,779,061.59		不适用	执行新租赁准则，列报一年内到期的非流动负债
其他流动负债	1,735,166.82	542,472.94	219.86	根据IFRS15重分类合同负债中对应的销项税
租赁负债	5,633,186.85		不适用	执行新租赁准则，系公司租赁的一年期以上的办公室资产对应的租赁负债
其他综合收益	-1,831,954.63	-1,391,278.94	31.67	汇率变动所致

合并利润表项目	2021年1-3月发生额	2020年1-3月发生额	增减比例(%)	主要变动原因
营业收入	69,918,824.65	27,019,555.82	158.77	主要系本期公司产品销售订单增加以及一季度发货量较去年同期疫情明显增加所致
营业成本	10,480,298.22	4,848,067.11	116.17	主要系公司本期销售收入增加对应营业成本较去年同期增加

税金及附加	1,151,340.75	510,915.65	125.35	主要系本期营业收入增加，相应税金和附加随之增加
销售费用	774,273.32	349,008.13	121.85	主要系本期市场销售费用和薪酬较去年同期增加所致
管理费用	10,714,451.44	4,685,545.17	128.67	主要系公司本期开始实施股权激励计划产生的股份支付费用增加所致
研发费用	6,103,116.00	4,454,023.05	37.02	主要系公司本期研发项目投入的人工费用和委外研发费较去年同期增加所致
财务费用	-2,199,507.38	-612,842.33	258.90	主要系人民币对美元汇率上升产生的汇兑收益增加所致
其他收益	26,147.58	741,503.65	-96.47	主要系本期公司收到的与日常活动相关的政府补助较去年同期减少所致
投资收益	943,428.66	78,702.51	1,098.73	主要系本期公司收到的结构性存款收益所致
公允价值变动收益	84,372.00		不适用	主要系公司购买的保本浮动收益理财产品公允价值变动
信用减值损失	-1,750,060.07	-364,519.88	380.10	主要系本期计提的应收账款坏账损失增加所致
资产减值损失	-272,354.19	-590,079.75	-53.84	主要系本期计提的存货减值损失较去年同期减少所致
所得税费用	5,932,312.50	1,727,545.61	243.40	主要系本期销售收入增加和利润总额增加所致

合并现金流量项目	2021年1-3月发生额	2020年1-3月发生额	增减比例(%)	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	6,243,487.18	-2,082,630.90	不适用	主要系本期营业收入增加和上期末应收款项回款带来的经营性

				现金流入增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-283,369,778.66	-3,589,621.86	-7,794.14	主要系本期购买的理财产品较上年同期增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-1,203,506.58	-354,130.63	-239.85	主要系本期归还借款所致

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 股权激励实施进展情况

(1) 2021 年 1 月 18 日, 公司召开第二届董事会第七次会议、第二届监事会第七次会议, 审议通过了《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》以及《关于提请股东大会授权董事会办理 2021 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》等议案; 公司独立董事就本激励计划相关议案发表了独立意见。(公告编号: 2021-003、2021-004)

(2) 2021 年 2 月 5 日, 公司召开 2021 年第一次临时股东大会, 审议通过了上述议案, 并授予公司董事会确定限制性股票授予日、在激励对象符合条件时向激励对象授予限制性股票并办理授予限制性股票所必需的全部事宜。(公告编号: 2021-010)

(3) 2021 年 2 月 8 日, 公司召开第二届董事会第八次会议、第二届监事会第八次会议, 审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》; 公司独立董事对该议案发表了独立意见, 认为授予条件已经成就, 激励对象主体资格合法有效, 确定的授予日符合相关规定; 监事会对授予日的激励对象名单进行核实并发表了核查意见。(公告编号: 2021-12、2021-13、2021-14)

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京键凯科技股份有限公司
法定代表人	赵宣
日期	2021 年 4 月 29 日